
Санкт - Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 

Бюллетень «Высшая школа России: 
проблемы и перспективы» 

 
 
 
 
 
 

за I квартал 
2007 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Санкт - Петербург 
2007 

 
 



 2

Санкт - Петербургский Государственный политехнический университет. 
Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и 
библиографии. Бюллетень «Высшая школа России: проблемы и 
перспективы» за I квартал 2007 года. – СПб.  2007. –  41 с. 
 
 
 
 
 
 
 

Бюллетень предназначен в помощь научной и педагогической 

деятельности  рассчитан на профессорско-преподавательский состав  

аспирантов  научных работников  студентов  -  старшекурсников. В данном 

пособии отражены статьи из периодических изданий. 

Библиографические записи в бюллетене группируются в 

систематическом порядке. Расположение записей внутри разделов 

алфавитное. Материалы в бюллетене аннотируются выборочно  в тех 

случаях,  где необходимо дополнить заглавие источника. Хронологический 

охват –  I квартал 2007 года. В качестве вспомогательных указателей 

предлагаются указатель авторов и указатель используемых периодических 

изданий. 

Информационный бюллетень «Высшая школа России: проблемы и 

перспективы» выпускается в печатном и электронном виде. Электронная 

версия отражена на сервере СПбГПУ по адресу: 

http://www.unilib.neva.ru/rus/lib/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 

Оглавление 
 
Общие вопросы высшей школы ............................................................................ 4 
Педагогика высшей школы .................................................................................... 4 
Качество образования ............................................................................................. 4 
Гуманизация образования ...................................................................................... 5 
Высшее профессиональное образование .............................................................. 6 
Педагогическое образование ................................................................................. 6 
Кадры высшей школы............................................................................................. 8 
Молодежная политика ............................................................................................ 9 
Проблемы  студенчества ...................................................................................... 10 
Экономическое образование ................................................................................ 11 
Другие отрасли образования ................................................................................ 12 
Правовые вопросы высшей школы ..................................................................... 13 
Вузовский менеджмент ........................................................................................ 14 
Управление университетом.................................................................................. 16 
Инновационная деятельность  вуза ..................................................................... 17 
Преподавание отдельных дисциплин.................................................................. 21 
Довузовское образование ..................................................................................... 24 
Трудоустройство выпускников............................................................................ 26 
Вузовская наука ..................................................................................................... 27 
Болонский процесс и национальная система образования ............................... 31 
Международное сотрудничество......................................................................... 32 
Электронные учебники......................................................................................... 36 
Авторский указатель ............................................................................................. 37 
Указатель периодических изданий...................................................................... 40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 

Общие вопросы высшей школы 
 

1. Байкова, О.М. Концептуальные основы государственной политики в 
области образования и экономические границы его коммерциализации 
/ О.М. Байкова // Экономика образования / Современная гуманитарная 
академия. — М. — 2007. — №1(38). — С.98-110. — (Диссертации). 

 
2. Исмаилов, Э.Э. Финансирование высшего образования / Э.Э. 

Исмаилов // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт. — М. — 2007. — №3. — С.14-17: ил. — (Мировые тенденции).  

 

Педагогика высшей школы 
 

3. Адольф, В. Подготовка педагога к инновационной деятельности в 
процессе профессионального становления / В. Адольф, И. Ильина // 
Alma mater: Вестник высшей школы / Министерство образования и 
науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 
инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — С.18-20. — (Образование: 
ракурсы и грани). 

 
4. Никифоров, В.И. Компетентностный подход как развитие психолого-

педагогических основ профессионального образования / В.И. 
Никифоров // Научно-технические ведомости СПбГТУ.— СПб. — 
2006. — №2(44). — С.243-248. — (Проблемы образования).  

 
5. Скуднова, Т. Философская антропология - методологическая основа 

педагогического образования / Т. Скуднова // Alma mater: Вестник 
высшей школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. 
— №10. — С.23-28. - (Философия образования). 

 

Качество образования 
 

6. Башмакова, Н.И. Мировые тенденции развития высшего образования 
в XXI веке: видение ЮНЕСКО и практика реформ / Н.И. Башмакова // 
Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 



 5

2007. — №1. — С.28-30: ил.— (Мировые тенденции). 
 

7. Болотов, В. Оценка качества e-Learning в России / В. Болотов // 
Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М. — 2007. — №1. — 
С.100-102: ил. — (Online Educa). 

 
8. Емельянова, И.Н. Ценности современного общества в содержании 

университетского образования / И.Н. Емельянова // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — 
№1. — С.14-18: фот.— (Трибуна). 

 
9. Колобова, Л. Тенденции развития языкового поликультурного 

образования / Л. Колобова // Alma mater: Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №11. — 
C.26-28.— (Образование: ракурсы и грани). 

 

Гуманизация образования 
 

10. Белянина, А. Метод проектов в обучении иностранному языку / А. 
Белянина // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2006. — №12. 
— С.74-78. — (Из жизни вуза).  

 
11. Ермаков, Д.С. Образование для устойчивого развития / Д.С. Ермаков 

// Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская академия 
образования. — М. — 2006. — №9. — С.23-29. — (Научные 
сообщения).  

 
12. Колесникова, Л. Риторический подход в концепции современного 

образования / Л. Колесникова // Alma mater: Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №11. — 
C.29-34.— (В творческой мастерской преподавателя). 

 
13. Колпачева, О.Ю. Гуманизация и личностно развивающие технологии 

образования / О.Ю. Колпачева, Н.Г. Сикорская // Педагогика: научно-
теоретический журнал / Российская академия образования.— М. — 
2006. — №9. — С.121-123. —(Научная жизнь). 



 6

 
14. Макарова, Е.А. Психологический механизм интроекции фона и схем 

как основа для саморазвития и самообучения / Е.А. Макарова // 
Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 
2007. — №2. — С.50-52. — (Симпозиум). 

 
15. Медиакомпетенции в глобальном информационном обществе / И. 

Цатурова и др. // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. 
— 2006. — №12. — С.142-145. — (Образование. Культура. СМИ). 

 

Высшее профессиональное образование 
 

16. Лысенко, Е. Профессиональное образование в регионе как фактор 
формирования особенностей экономического поведения местного 
населения / Е. Лысенко // Alma mater: Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006.— №10.— 
С.67-68.— (Экспресс-публикации). 

 
17. Матросов, В.Л. Модернизация высшей педагогической школы / В.Л. 

Матросов // Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская 
академия образования.— М. — 2006. — №10. — С.56-58. — Кадры 
науки, культуры, образования). 

 
18. Решетова, Т.Я. Перспективы развития высшей школы / Т.Я. Решетова 

// Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская академия 
образования.— М. — 2006. — №10. — С.113-114. —  (Научная жизнь). 

 

Педагогическое образование 
 

19. Бабина, О. Проблемы развития понимания педагогических ситуаций у 
будущих учителей / О. Бабина // Alma mater: Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — 
С.50-52. —  (Экспресс-публикации). 

 



 7

20. Брызгалова, С.Н. Методология педагогики - новая реальность / С.Н. 
Брызгалова // Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская 
адемия образования.— М. — 2006. — №10. — С.103-108. — (Критика 
и библиография). 

 
21. Власова, Т.И. Духовно ориентированная парадигма воспитания в 

отечественной педагогике / Т.И. Власова // Педагогика: научно-
теоретический журнал / Российская академия образования.— М. — 
2006. — №10. — С.36-42. —  (Научные сообщения). 

 
22. Гурьянова, М.П. Жизнеспособность личности как педагогический 

феномен / М.П. Гурьянова // Педагогика: научно-теоретический журнал 
/ Российская академия образования.— М. — 2006. — №10. — С.43-50. 
— (Вопросы обучения и воспитания). 

 
23. Джуринский, А.Н. Педагогическое образование: вопросы 

преподавания истории педагогики / А.Н. Джуринский // Педагогика: 
научно-теоретический журнал / Российская академия образования.— 
М. — 2006. — №9. — С.67-72. — (Кадры науки, культуры, 
образования). 

 
24. Иванов, А.В. Культурная среда современной школы / А.В. Иванов // 

Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская академия 
образования.— М. — 2006. — №10. — С.50-55.— (Вопросы обучения и 
воспитания). 

 
25. Мурадова, Н. Условия реализации процесса формирования социально-

экономической культуры будущего педагога / Н. Мурадова // Alma 
mater : Вестник высшей школы / Министерство образования и науки 
РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — С.68-70.— (Экспресс-
публикации). 

 
26. Наумова, Г. Истоки становления коррекционно-развивающего 

обучения в отечественной школе во второй половине XIX и начале XX 
вв. / Г. Наумова // Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; 
Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №11. — C.49-
50. — (Страницы истории).  



 8

 
27. Никифоров, В.И. Компетентностный подход как развитие психолого-

педагогических основ профессионального образования / В.И. 
Никифоров // Научно-технические ведомости СПбГТУ. — СПб. — 
2006. — №2(44). — С.243-248. — (Проблемы образования).  

 
28. Фаткуллов, Н. Подготовка учителя в контексте педагогической 

традиции / И. Фаткуллов // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М. 
— 2006. — №12. — С.132-134. — (Научный дебют). 

 
29. Хеллер, Д.Е. Сделать колледж более доступным по цене, благодаря 

присуждаемым грантам / Д.Е. Хеллер // Социология образования: 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / 
Современная гуманитарная академия. — М. — 2006. — №12. — С.67-
71.  

 

Кадры высшей школы 
 

30. Бирюкова, М. Кадровый корпус высшей школы Украины / М. 
Бирюкова, Д. Чернилевский // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. 
— 2007. — №1. — С.176. — (Рецензии. Информация). 

 
31. Виноградова, Е.Б. Аксиоматический аппарат и законы теории 

модернизации образования / Е.Б. Виноградова // Инновации в 
образовании.— М. — 2007. — №1. — С.10-15. —  (Научные 
сообщения). 

 
32. Запесоцкий, А.С. Педагогическое наследие академика Д.С.Лихачева / 

А.С. Запесоцкий // Педагогика: научно-теоретический журнал / 
Российская академия образования.— М. — 2006. — №9. — С.44-54. —  
(К 100-летию со дня рождения академика Д.С.Лихачева). 

 
33. Коротаева, Е.В. Качество подготовки будущего педагога / Е.В. 

Коротаева // Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская 
академия образования.— М. — 2006. — №9. — С.61-66. — 
Конференция "Актуальные проблемы современного 
профессионального образования. 

 



 9

34. Муштакова, Н.А. Подготовка будующего учителя к 
этнопедагогической деятельности / Н.А. Муштакова // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — 
№12. — С.51-52: ил.— (Кафедра).  

 
35. Решетова, Т.Я. Перспективы развития высшей школы / Т.Я. Решетова 

// Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская академия 
образования.— М. — 2006. — №10. — С.113-114. —  (Научная жизнь). 

 
36. Санофф, Э.П. Программа интернатуры расширяет преподавательский 

состав / Э.П. Санофф // Социология образования: Дайджест российской 
и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2006. — №12. — С.46-49. 

 
37. Трушников, Д.Ю. Социокультурная обособленность высшей школы: 

традиция, достойная сохранения, или источник кризиса? / Д.Ю. 
Трушников // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М. — 2007. — №1. — С.39-41: ил. 
— (Observer).  

 

Молодежная политика 
 
 

38. Ищенко, А. Здоровье как ценность и педагогическая практика / А. 
Ищенко // Высшее образование в России : научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ. — М. — 2006. — №12. 
— С.87-89: ил.— (Из жизни вуза).   

 
39. Касьян, А. Образование и встреча мировоззрений / А. Касьян // 

Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия.— М. — 
2006. — №12. — С.24-26. 

 
40. Ламас, Ж.М.К. Действие технологий поддержания дисциплины: норма 

"хорошего студента" / Ж.М.К. Ламас // Социология образования : 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / 
Современная гуманитарная академия.— М. — 2006.— №12. — С.28-31.  

 



 10

Проблемы  студенчества 
 

41. Битюцкая, Е. Трудные ситуации в жизни студентов / Е. Битюцкая // 
Alma mater: Вестник высшей школы / Министерство образования и 
науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 
инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — С.20-22. 

 
42. Доведов, В. Студент и мобильный телефон: новые признаки 

стратификации / В. Доведов // Alma mater: Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — 
С.54-56.— (Экспресс-публикации). 

 
43. Евенко, С.Л. Применение методов корреляционного анализа в 

изучении мотивации отклоняющегося поведения студентов / С.Л. 
Евенко // Инновации в образовании.— М. — 2006. — №6. — С.138-
141: табл.—  (Открытый урок (инновационные педагогические 
технологии в образовании)). 

 
44. Землинская, Т.Е. Использование метода проектов с целью 

формирования готовности судентов к самообразованию по 
иностранному языку / Т.Е. Землинская // Научно-технические 
ведомости СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №4(46). — С.125-128. — 
(Проблемы педагогики).  

 
45. Казначеева, С.Н. Студенческий возраст и организация познавательной 

активности студентов / С.Н. Казначеева // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — №12. — 
С.46-47: ил.— (Симпозиум). 

 
46. Колпакова, А. Реализация креативности студентами педагогического 

вуза / А. Колпакова // Alma mater: Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — 
С.56-59.—(Экспресс-публикации). 

 
47. Луков, В. Студент и его вуз: данные мониторинга / В. Луков // 

Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия. — М. — 
2006. — №12. — С.34-36.  

 
48. Моздор, Н.В. Влияние современной образовательной среды на 



 11

формирование смысложизненных ориентаций у студентов / Н.В. 
Моздор // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2007. — №2. — С.48-49. — (Симпозиум). 

 
49. Федоров, А.В. Сравнительный анализ уровней показателей развития 

медиаграмотности студентов / А.В. Федоров // Инновации в 
образовании.— М. — 2007. — №1. — С.43-75. — (Научные 
сообщения).  

 
50. Яковлева, Т.Н. О конфликтологической культуре молодежи / Т.Н. 

Яковлева // Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная 
академия. — М. — 2006. — №12. — С.71-73. 

 
51. Якунина, Т.В. Самоконтроль как средство активизации учебной 

деятельности студентов / Т.В. Якунина // Научно-технические 
ведомости СПбГТУ.— СПб. — 2006.— №4(46). — С.138-140.— 
(Проблемы педагогики). 

 

Экономическое образование 
 

52. Зборовский, Г. Высшее образование и бизнес: проблемы 
институционного взаимодействия / Г. Зборовский // Высшее 
образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. — С.137-145. — 
(Социология образования).  

 
53. Иванова, В. Социальное неравенство в отечественном высшем 

образовании: постановка проблемы / В. Иванова // Высшее образование 
в России: научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ.— М. — 2007. — №1. — С.145-150. — (Социология 
образования). 

 
54. Итоги реализации приоритетного национального проекта 

"Образование" // Экономика образования / Современная гуманитарная 
академия. — М. — 2006. — №6(37). — С.113-121. — (Хроника 
событий).  

 
55. Концепция государственной поддержки образовательного 

кредитования // Экономика образования / Современная гуманитарная 
академия. — М. — 2006. — №6(37). — С.122-126. — (Хроника 
событий).  



 12

 
56. Немиров, О.И. Формирование экономических знаний студентов 

педагогических специальностей на основе информационных 
технологий / О.И. Немиров // Экономика образования / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1(38). — С.111-119. — 
(Диссертации). 

 
57. Ст. Джордж Э. Помещение высшего образования в систему экономики 

на базе знания / Ст. Джордж Э. // Социология образования: Дайджест 
российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2006. — №12. — С.56-58.  

 
58. Хабаров, Л.А. Поведение предпринимательских организаций как 

эволюционирующая система / Л.А. Хабаров // Экономика образования / 
Современная гуманитарная академия. — М. — 2006. — №6(37). — 
С.92-100. — (Экономический семинар). 

 
59. Хейринен - Алестало, М. Проблема рыночной ориентации 

университета / М. Хейринен - Алестало, У. Пелтола // Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия. — М. — 
2006. — №12. — С.62-65.  

 
60. Хольвег, Л.Л. Образовательные кредиты - рынок будущего / Л.Л. 

Хольвег // Экономика образования / Современная гуманитарная 
академия. — М. — 2006. — №6(37). — С.87-91. — (Зарубежные 
исследования). 

 
61. Шарок, Л.А. Новые кадры для новой экономики / Л.А. Шарок // 

Экономика образования / Современная гуманитарная академия. — М. 
— 2006. — №6(37). — С.37-52. — (Образование и информационные 
технологии).  

 

Другие отрасли образования 
 

62. Карпенко, М.Н. О профессиональном и академическом использовании 
образования / М.Н. Карпенко, Л.Б. Осиленкер // Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия. — М. — 
2007. — №1. — С.4-12. — (Актуальная тема).  



 13

 
63. Лябин, М. Роль курса общей химии в формировании системы 

социоэкологических знаний / М. Лябин // Alma mater : Вестник высшей 
школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. 
— №10. — С.29-31. — (В мастерской преподавателя). 

64. Сазонова, З. Инженерное образование - приоритет глобального 
развития : (35 Международный симпозиум по инженерной педагогике 
IGIP) / З. Сазонова, А. Соловьев // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. 
— М. — 2006. — №12. — С.116-122. — (Образование за рубежом). 

 
65. Семеко, Г.В. Подготовка кадров экономистов и потребности 

экономики России / Г.В. Семеко // Экономика образования / 
Современная гуманитарная академия. — М. — 2006. — №6(37). — С.4-
25. — (Рынок труда и образование). 

 
66. Сучков, В. Модель инженера - строителя: компетентностный подход / 

В. Сучков, В. Иванов, Е. Корчагин // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. 
— М. — 2006. — №12. — С.110-115. — (Обсуждаем проблему). 

 
67. Тангян, С.А. Образование: право человека или коммерческая услуга? / 

С.А. Тангян // Педагогика : научно-теоретический журнал / Российская 
академия образования. — М. — 2006. — №9. — С.3-15.  

 

Правовые вопросы высшей школы 
 

68. Дежина, Т. Проблемы "стеклянного потолка" в высшем образовании 
России / Т. Дежина // Alma mater: Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006.— №11.— 
C.52-54.— (Экспресс-публикации). 

 
69. Зубок, Ю.А. Правовая культура молодежи в ракурсе 

трансформационных стратегий / Ю.А. Зубок, В.И. Чупров // 
Социология образования : Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия.— М. — 



 14

2006. — №12. — С.21-23.  
 

70. Исаева, Т.Е. Классификация профессионально - личностных 
компетенций вузовского преподавателя / Т.Е. Исаева // Педагогика: 
научно-теоретический журнал / Российская академия образования.— 
М. — 2006. — №9. — С.55-60. —  (Конференция "Актуальные 
проблемы современного профессионального образования"). 

 
71. Козлов, В. Образовательная вертикаль / В. Козлов // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М. — 2007. — №1. — С.75-79: ил. — (Из 
жизни вуза). 

 
72. Паньшина, Т. Субьектная позиция человека и реформирование 

образования / Т. Паньшина // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М. 
— 2006. — №12. — С.32-35. — (На перекрестке мнений). 

 
73. Самсонкина, Е.Ю. Себя показать и других посмотреть / Е.Ю. 

Самсонкина; [беседовал] Г. Люлькин // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — №3. — С.22-25: ил.— 
(Университетская библиотека). 

 

Вузовский менеджмент 
 

74. Артюшина, И. Инструмент коммуникации между вузами и рынком 
труда / И. Артюшина // Социология образования : Дайджест 
российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2006. — №12. — С.5-7.  

 
75. Иванов, А.Н. Философия права сегодня: наука и учебная дисциплина / 

А.Н. Иванов // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М. — 2007. — №1. — С.42-44: ил. 
— (Кафедра).  

 
76. Игнатьева, Т. О менеджменте знаний и неявном знании в образовании 

/ Т. Игнатьева // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М. 
— 2006. — №12. — С.36-41. — (На перекрестке мнений).  

 



 15

77. Кочетова, И. Экономическое образование и культура личности как 
факторы социально-экономического прогресса / И. Кочетова // Alma 
mater : Вестник высшей школы / Министерство образования и науки 
РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М. — 2006. — №11. — C.54-56. — (Экспресс-
публикации). 

78. Лиман, И.А. Анализ финансового состояния высшего 
профессионального образования в Российской Федерации / И.А. Лиман 
// Научно-технические ведомости СПбГТУ. — СПб. — 2006. — 
№2(44). — С.249-254. — (Проблемы образования). 

 
79. Попова, Т.А. Теоретические основы финансовых концепций 

регулирования воспроизводственных процессов / Т.А. Попова // 
Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 
2006. — №12. — С.32-37: ил.—  (Кафедра). 

 
80. Семенова, Г.А. Государственный финансовый менеджмент в системе 

дополнительного профессионального образования / Г.А. Семенова, 
Е.А. Ермакова // Дополнительное профессиональное образование 
(ДПО) = Supplementary professional education / Государственная 
академия инноваций Министерства образования РФ; Российская 
академия кадрового обеспечения АПК Министерства сельского 
хозяйства РФ; Государственный университет управления РФ; Институт 
развития дополнительного профессионального образования 
Министерства образования РФ [и др.]. — М. — 2006. — №11(35). — 
С.1-4. — (Теория и практика). 

 
81. Ст. Джордж Э. Помещение высшего образования в систему экономики 

на базе знания / Ст. Джордж Э. // Социология образования : Дайджест 
российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2006. — №12. — С.56-58.  

 
 
82. Тройхардт, Л. Менеджмент по результатам и оценка высшего 

образования как модные тенденции и истории успеха: пример 
Финляндии / Л. Тройхардт, М. Хууско, Т. Сааринен // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — 
№1. — С.22-27: ил.— (Мировые тенденции). 

 



 16

Управление университетом 
 

83. Беседина, В. Роль социально-правовых институтов в реализации 
национального проекта "Образование"  / В. Беседина // Alma mater : 
Вестник высшей школы / Министерство образования и науки РФ; 
Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — С.52-54. — (Экспресс-
публикации).  

 
84. Богословская, О.В. Доступность и формирование моделей общего 

высшего образования / О.В. Богословская, М.В. Артамонова // 
Экономика образования / Современная гуманитарная академия. — М. 
— 2006. — №6(37). — С.26-36. — (Рынок труда и образование).  

 
85. Готовится к изданию новый учебник // Высшее образование сегодня : 

Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — №12. — С.28-29: ил. 
— (Университетская библиотека).  

 
86. Елькина, О.Ю. Коллективная творческая деятельность - средство 

подготовки будущего учителя к формированию продуктивного опыта 
младших школьников / О.Ю. Елькина // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — №2. — С.55-57. — 
(Симпозиум). 

 
87. Колесникова, Л. Риторический подход в концепции современного 

образования / Л. Колесникова // Alma mater: Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №11. — 
C.29-34. — (В творческой мастерской преподавателя). 

 
88. Королев, М.Ф. Как гарантировать качество образования? / М.Ф. 

Королев // Высшее образование сегодня : Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2007. — №1. — С.20-21: фот. — (Своими словами). 

 
89. Манвелова, И.А. Активные процессы в терминологии в области 

образования / И.А. Манвелова // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — №12. — С.28-29: 
ил.—(Университетская библиотека). 

 



 17

90. Мудрова, Е.Б. Основные тенденции развития преподавательских 
кадров и способы повышения обоснованности решений в сфере 
управления кадровым потенциалом высшей школы / Е.Б. Мудрова // 
Научно-технические ведомости СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №4(46). 
— С.142-146. — (Проблемы педагогики). 

 
91. Общественно-педагогический  форум в действии // Высшее 

образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — 
№12. — С.26-27: ил. — (Observer). 

 
 
92. Петрова, С.Б. Стратегическое управление в негосударственном вузе / 

С.Б. Петрова // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. Жукова, Н.С. Психолого - педагогические проблемы 
дистанционного обучения в системе повышения квалификации 
педагогических кадров / Н.С. Жукова // Дополнительное 
профессиональное образование (ДПО).— М. — 2006. — №11(35). — 
С.7-10. — (Дистанционное обучение). 

 
93. Петрова, С.Б. Стратегическое управление в негосударственном вузе / 

С.Б. Петрова // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт. — М. — 2007. — №3. — С.40-41.— (Симпозиум). 

 
94. Соколов, А.В. "Если бы министром образования был я…" / А.В. 

Соколов // Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская 
академия образования.— М. — 2006. — №9. — С.109-120. —  
(Полемика). 

 
95. Шутенко, А. Высшее образование как зеркало растворенной культуры 

/ А. Шутенко, Е. Шутенко // Alma mater : Вестник высшей школы / 
Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №11. — 
C.9-12. — (Философия образования).  

 

Инновационная деятельность  вуза 
 

96. Барановский, А. Корпоративные проекты в МОК / А. Барановский // 
Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М. — 2006. — №12. — 



 18

С.103-105. — (Обсуждаем проблему).  
 

97. Баскаев, Р.М. О тенденциях изменений в образовании и переходе к 
компетентностному подходу / Р.М. Баскаев // Инновации в 
образовании.— М. — 2007. — №1. — С.10-15. —(Научные 
сообщения). 

 
98. Бобко, И.М. Система ресурсов в вузе как фактор его эффективного 

функционирования и развития / И.М. Бобко, А.М. Гринь // Экономика 
образования / Современная гуманитарная академия. — М. — 2007. — 
№1(38). — С.23-29. — (Экономика вуза).  

 
99. Боярский, Е.А. Компетенции: от дифференциации к интеграции / Е.А. 

Боярский, С.М. Коломиец // Высшее образование сегодня : Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — №1. — С.8-11: фот.— 
(Национальный проект "Образование"). 

 
100. Гнездилов, Г.В. Особенности применения ассессмента в образовании / 

Г.В. Гнездилов, Н.В. Шевченко // Инновации в образовании. — М. — 
2007. — №1. — С.76-82. — (Психологическое обеспечение внедрения 
инноваций в образовательной сфере).  

 
101. Дмитриев, Л.В. Стимулирующее влияние налоговых льгот на 

инновации / Л.В. Дмитриев, С.Н. Карахотин // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007.— №2.— С.12-
16.— (Экономика образования и науки). 

 
102. Довгаль, И. Проект "Реформа системы образования" выполнен. 

Каковы итоги? / И. Довгаль // Высшее образование сегодня: Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — №1. — С.4-7: фот.— 
(Национальный проект "Образование"). 

 
103. Довгаль, И.С. От интеграции к инновациям / И.С. Довгаль // Высшее 

образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — 
№2. — С.3-7: портр.— (Национальный проект "Образование"). 

 
104. Евенко, С.Л. Применение методов корреляционного анализа в 

изучении мотивации отклоняющегося поведения студентов / С.Л. 
Евенко // Инновации в образовании.— М. — 2006. — №6. — С.138-
141: табл.—  (Открытый урок (инновационные педагогические 
технологии в образовании)). 



 19

 
105. Жук, Л.Г. Внедрение интернет-технологий обучения в 

профессиональное образование / Л.Г. Жук // Научно-технические 
ведомости СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №4(46). — С.121-122. — 
(Проблемы педагогики). 

 
106. Зверева, Т.Ю. Информатизация общества и развитие дистанционного 

образования (на примере Республики Молдова) / Т.Ю. Зверева // 
Экономика образования / Современная гуманитарная академия. — М. 
— 2006. — №6(37). — С.56-61. — (Образование и информационные 
технологии). 

 
107. Костенко, М.И. Гуманитарный университет на Дальнем Востоке : 

(Интервью с ректором ДВГУ М.И.Костенко) / М.И. Костенко // Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М. — 2006. — №12. — С.58-65: ил. — (Из 
жизни вуза).  

 
108. Курочко, М.М. Парадигмальность и проективность образования: к 

постановке проблемы / М.М. Курочко // Социология образования: 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / 
Современная гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1. — С.26-
29.—  (Актуальная тема ) 

 
109. Лебедев, О.Е. Что такое качество образования? / О.Е. Лебедев // 

Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 
2007. — №2. — С.34-39: ил.— (Научные сообщения). 

 
110. Линдберг, М.Е. Традиционные и нетрадиционные формы получения 

высшего образования и перспективы трудоустройства / М.Е. Линдберг 
// Экономика образования / Современная гуманитарная академия. — М. 
— 2007. — №1(38). — С.70-73. — (Зарубежные исследования). 

 
111. Макаров, В. Инновационная инфраструктура университета / В. 

Макаров // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. 
— С.70-74. — (Из жизни вуза). 

 
112. Набойченко, С. К реализации стратегии партнерства высшей школы и 

бизнеса / С. Набойченко, А. Соболев, Т. Богатова // Высшее 
образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 



 20

образования и науки РФ. — М. — 2007. — №1. — С.3-10. — (Практика 
модернизации). 

 
113. Резанова, Н.В. Взаимосвязь уровня притязаний и структуры 

личностных стремлений / Н.В. Резанова // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — №3. — С.53-
55: портр., таб.—  (Симпозиум). 

 
114. Самохин, В.Ф. Педагогические инновации в системе 

профессионального образования: цели и сущность / В.Ф. Самохин, В.П. 
Чернолес // Инновации в образовании.— М. — 2006. — №6. — С.4-9. 
(Реформирование российской системы образования: концепции 
стандартов и содержания). 

 
115. Сапунов, Б. Медиакультура без культуры? : (Что стоит за модным 

понятием) / Б. Сапунов // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М.— 
2006.— №12 — С.137-142. — (Образование. Культура. СМИ). 

 
116. Сеногноева, Н. Технология тестирования учебной деятельности в 

рамках "мягкой" модели обучения / Н. Сеногноева // Alma mater: 
Вестник высшей школы / Министерство образования и науки РФ; 
Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — С.59-61. —  (Экспресс-
публикации). 

 
117. Силкина, Н.В. Инновационные процессы в системе 

профессионального образования: учебно-научно-производственные 
комплексы / Н.В. Силкина, О.И. Кашник // Экономика образования / 
Современная гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1(38). — 
С.38-46. — (Экономика вуза). 

 
118. Смелкова, И.Ю. Взаимодействие субъектов образовательного 

процесса как носителей разных культур / Т.Е. Землинская // Научно-
технические ведомости СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №4(46). — 
С.128-130. — (Проблемы педагогики). 

 
119. Ташкинов, А. Формирование общих и профессиональных 

компетенций при инновационных технологиях обучения / А. 
Ташкинов, В. Лалетин, И. Столбова // Высшее образование в России : 



 21

научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. 
— М. — 2007. — №1. — С.128-133: портр. — (Актуальные проблемы: 
позиция ПГТУ). 

 
120. Федоров, А.В. Анализ медийных стереотипов на занятиях в 

студенческой аудитории / А.В. Федоров // Инновации в образовании.— 
М. — 2006. — №6. — С.24-38: табл.— (Научные сообщения). 

 
 

121. Шаламова, О. Развитие ключевых компетенций будущего учителя 
иностранного языка / О. Шаламова // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. 
— М. — 2006. — №12. — С.81-84: портр. — (Из жизни вуза).  

 
 
 

Преподавание отдельных дисциплин 
 

122. Алымова, Е.Н. Ассоциативный эксперимент как метод изучения 
языкового сознания / Е.Н. Алымова // Научно-технические ведомости 
СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №4(46). — С.136-138. — (Проблемы 
педагогики). 

 
123. Бараник, Е.В. Формирование основ профессональной компетентности 

как одна из основных задач языковой подготовки в вузе / Е.В.. Бараник 
// Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. 
— 2007. — №3. — С.45-47. — (Симпозиум). 

 
124. Блажевич, В. Влияние глобализации на изучение иностранных языков 

(на примере Дальнего Востока)  / В. Блажевич // Alma mater: Вестник 
высшей школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. 
— №10. — С.32-34. — (Мир, в котором мы живем). 

 
125. Гаврилова, А.В. Психолого-педагогическое обоснование повышения 

эффективности обучения аудированию иноязычной речи / А.В. 
Гаврилова // Научно-технические ведомости СПбГТУ. — СПб. — 2006. 
— №4(46). — С.123-125. — (Проблемы педагогики). 

 



 22

126. Гришина, Н.Ю. Проектирование когнитивной технологии обучения 
студентов технических вузов профессиональной иноязычной 
коммуникации / Н.Ю. Гришина // Научно-технические ведомости 
СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №4(46). — С.140-142. — (Проблемы 
педагогики). 

 
 

127. Жукова, Н.С. Психолого - педагогические проблемы дистанционного 
обучения в системе повышения квалификации педагогических кадров / 
Н.С. Жукова // Дополнительное профессиональное образование 
(ДПО).— М. — 2006. — №11(35). — С.7-10. — (Дистанционное 
обучение). 

 
128. Исенко, И.А. Социолингвистическая компетенция в устном общении 

на примере изучения испанского языка / И.А. Исенко // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — 
№3. — С.47-49: портр.— (Симпозиум). 

 
129. Микрюков, В.Ю. Педагогическое взаимодействие в военно-

патриотическом образовании учащихся / В.Ю. Микрюков // Инновации 
в образовании.— М. — 2007. — №1. — С.99-106. — (Актуальные 
проблемы воспитательной работы в учебном заведении). 

 
130. Митасов, И.С. Образовательные приоритеты экологической политики 

в современном обществе / И.С. Митасов // Социология образования: 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / 
Современная гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1. — С.39-50. 
—  (Современная социальная проблематика). 

 
131. Митасов, И.С. Образовательные приоритеты экологической политики 

в современном обществе / И.С. Митасов // Инновации в образовании.— 
М. — 2006. — №6. — С.15-19. —  (Научные сообщения). 

 
132. Митусова, О. Современная концепция языкового образования (для 

вузов неязыковых специальностей) / О. Митусова // Alma mater: 
Вестник высшей школы / Министерство образования и науки РФ; 
Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М. — 2006. — №11. — C.22-25.— (Образование: 
ракурсы и грани). 

 



 23

133. Муштакова, Н.А. Подготовка будующего учителя к 
этнопедагогической деятельности / Н.А. Муштакова // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — 
№12. — С.51-52: ил. — (Кафедра).  

 
 

134. Савина, М.С. Современное учебное пособие по педагогике / М.С. 
Савина // Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская 
академия образования.— М. — 2006. — №9.— С.124-126.—(Критика и 
библиография). 

 
135. Самсонкина, Е.Ю. Себя показать и других посмотреть / Е.Ю. 

Самсонкина; [беседовал] Г. Люлькин // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — №3. — С.22-25: ил.— 
(Университетская библиотека). 

 
136. Соболева, Е.Н. Экономический механизм использования проектного 

инвестирования в повышении конкурентноспособности системы 
образования / Е.Н. Соболева // Экономика образования / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1(38). — С.88-97.— 
(Диссертации). 

 
137. Суханов, А.А. Легализация двойки в высшей школе и 

дифференцированный диплом / А.А. Суханов // Научно-технические 
ведомости СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №3(45). — С.231-235. — 
(Проблемы образования. Дискуссия). 

 
138. Фарафонова, Л. Некоторые аспекты гражданского образования 

молодежи / Л. Фарафонова // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М. 
— 2006. — №12. — С.71-74. — (Из жизни вуза). 

 
139. Хахина, А.М. Профильное обучение в общеобразовательном 

учреждении / А.М. Хахина // Научно-технические ведомости СПбГТУ. 
— СПб. — 2006. — №4(46). — С.146-148. — (Проблемы педагогики).  

 
140. Хлебников, В.А. Система оценки учебных достижений учащихся / 

В.А. Хлебников // Педагогика: научно-теоретический журнал / 
Российская академия образования.— М. — 2006. — №10. — С.21-28. 
—  (Научные сообщения). 

 



 24

141. Шестак, Н. Технология обучения в системе непрерывного 
профессионального образования / Н. Шестак // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М. — 2006. — №12. — С.98-103: ил. — (Обсуждаем 
проблему).  

 
 

142. Шкабура, Е.А. Методические предпосылки совершенствования 
образовательного процесса в вузе на основе личностно - 
ориетированного обучения / Е.А. Шкабура // Инновации в 
образовании.— М. — 2006. — №6. — С.39-44: табл.— (Научные 
сообщения). 

 
143. Шубина, Н.А. Политкультурная образовательная среда современной 

гимназии / Н.А. Шубина // Педагогика: научно-теоретический журнал / 
Российская академия образования.— М. — 2006. — №10. — С.115-118. 
— (Из редакционной почты). 

 
144. Щербачева, Л. Профессионально-ориентированное обучение 

информатике / Л. Щербачева // Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М. 
— 2007. — №1. — С.167-169. — (Редакционная почта).  

 
 

Довузовское образование 
 
 

145. Аухадеева, Л. Формирование культуры коммуникативной 
деятельности как приоритетное направление подготовки учителя / Л. 
Аухадеева // Alma mater: Вестник высшей школы / Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; 
Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — М. — 2006. — №11. — C.16-
20. — (Образование: ракурсы и грани).  

 
146. Белянин, П.К. Информатизация общего среднего и 

профессионального образования / П.К. Белянин // Экономика 
образования / Современная гуманитарная академия.— М. — 2006. — 
№6(37).— С.53-55.— (Образование и информационные технологии).  

 



 25

147. Гайков, А.А. Сотрудничество педагогического коллектива с 
родителями как фактор воспитания учащихся / А.А. Гайков, И.Ю. 
Кущенко // Инновации в образовании. — М. — 2007. — №1. — С.95-
98. —  (Актуальные проблемы воспитательной работы в учебном 
заведении). 

 
148. Гликман, И.З. Надо ли среднее образование делать обязательным? / 

И.З. Гликман // Инновации в образовании.— М. — 2007. — №1. — С.4-
9. —  (Реформирование российской системы образования: концепции 
стандартов и содержания). 

 
149. Горюнов, Ю.П. О пятибалльной системе оценок и уровне 

квалификации / Ю.П. Горюнов // Научно-технические ведомости 
СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №3(45). — С.235-238. — (Проблемы 
образования. Дискуссия). 

 
150. Елькина, О.Ю. Коллективная творческая деятельность - средство 

подготовки будущего учителя к формированию продуктивного опыта 
младших школьников / О.Ю. Елькина // Высшее образование сегодня: 
Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — №2. — С.55-57. — 
(Симпозиум). 

 
151. Кузина, А.А. Воспитание конфликтологической компетентности 

старшеклассников / А.А. Кузина // Педагогика: научно-теоретический 
журнал / Российская академия образования.— М. — 2006. — №10. — 
С.118-120. — (Из редакционной почты). 

 
152. Романов, К.В. Семья как социокультурный феномен образования / 

К.В. Романов, Н.А. Леванькова // Инновации в образовании.— М. — 
2006. — №6. — С.50-60: рис.—  (Научные сообщения). 

 
153. Симонова, Г.И. Педагогическое сопровождение социальной адаптации 

школьников / Г.И. Симонова // Педагогика : научно-теоретический 
журнал / Российская академия образования.— М. — 2006. — №9. — 
С.34-40.— (Научные сообщения). 

 
154. Солдатов, Н.С. О взглядах на проблему девиантного поведения в 

сфере школьников / Н.С. Солдатов // Социология образования : 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / 
Современная гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1. — С.58-62. 
— (Современная социальная проблематика). 



 26

 
155. Сохабеев, В.М. Социальное партнерство в среднем профессиональном 

образовании / В.М. Сохабеев, Е.А. Корчагин // Инновации в 
образовании.— М. — 2007. — №1. — С.29-37. — (Научные 
сообщения). 

 
156. Фарелл, Э.Ф. Власть и мощь данных приемной комиссии. Колледжи 

собирают большее количество информации относительно 
потенциальных студентов, чем когда - либо прежде, но некоторые 
деканы волнуются относительно того, как изменяется этот процесс / 
Э.Ф. Фарелл // Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная 
академия. — М. — 2006. — №12. — С.58-62.   

 
157. Шакирова, Д.М. Технология формирования критического мышления 

старшеклассников и студентов / Д.М. Шакирова // Педагогика: научно-
теоретический журнал / Российская академия образования.— М. — 
2006. — №9. — С.72-77. — (Кадры науки, культуры, образования).  

 
 

Трудоустройство выпускников 
 

158. Артемова, Л.К. Кадровое обеспечение профильного обучения / Л.К. 
Артемова // Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская 
академия образования.— М. — 2006. — №10. — С.58-64: табл.—  
(Кадры науки, культуры, образования). 

 
159. Артюшина, И.  Инструмент коммуникации между вузами и рынком 

труда / И. Артюшина // Социология образования: Дайджест российской 
и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная 
гуманитарная академия.— М. — 2006. — №12. — С.5-7.  

 
160. Ахмерова, А. Аккредитация "с печатью качества" / А. Ахмерова // 

Alma mater: Вестник высшей школы / Министерство образования и 
науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 
инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М. — 2007. — №1. — C.35. — (Ижевский 
государственный технический университет). 

 
161. Васильев, Л.И. Компетентностный подход при модульной технологии 



 27

организации обучения в вузе / Л.И. Васильев, А.Н. Мамцев // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — 
№12. — С.40-43: ил.—  (Симпозиум). 

 
162. Ворохоб, Ю.А. Аудивизуальная культура будущего учителя / Ю.А. 

Ворохоб // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2007. — №3. — С.34-35: ил.— (Круглый стол 
преподавателей). 

 

Вузовская наука 
 

163. Габидуллин, Р. Управление географически распределенными 
структурными подразделениями вуза / Р. Габидуллин // Высшее 
образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. — С.102-106: ил. — 
(Online Educa). 

 
164. Емельянова, И. Миссия современного классического 

государственного университета / И. Емельянова // Alma mater: Вестник 
высшей школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. 
— №11. — C.12-15.— (Философия образования). 

 
165. Железнякова, О.М. Изжила ли себя лекция в вузе?  / О.М. 

Железнякова // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2007. — №3. — С.30-33: ил.— (Университетская 
библиотека). 

 
166. Журко, В. Оптимизация управления высшим образованием / В. Журко 

// Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2006. — №12. — 
С.155-156. — (Редакционная почта).  

 
167. Литвуд, К. Пол, справедливость и дискурс о независимом учащемся в 

системе высшего образования / К. Литвуд // Социология образования: 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / 
Современная гуманитарная академия.— М. — 2006. — №12. — С.31-
34.  

 



 28

168. Макаров, М.Н. Факторы и механизмы взаимосвязи 
профессионального образования и рынка труда / М.Н. Макаров // 
Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия. — М. — 
2006. — №12. — С.36-38. 

169. Маслова, Ж.Н. Межкультурная коммуникация в филологии и 
современный образовательный процесс / Ж.Н. Маслова, Д.В. Минахин 
// Высшее образование Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. 
— №2. — С.53-54. — (Симпозиум). 

 
170. Микрюков, В.Ю. Теоретико - методологические и практические 

основы военно - патриотического образования российских учащихся в 
современных условиях / В.Ю. Микрюков // Инновации в 
образовании.— М. — 2006. — №6. — С.146-157. — (Патриотическое 
воспитание учащихся). 

 
171. Мисиков, Б. Информационная среда университета / Б. Мисиков // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М. — 2006. — №12. — 21-
25. — (Практика модернизации).  

 
172. Мисиков, Б.Р. Системный подход к анализу программ подготовки 

специалистов / Б.Р. Мисиков // Высшее образование сегодня: Реформы. 
Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — №12. — С.44-45: ил — 
(Симпозиум).  

 
173. Мячин, Ю. Образование как ключевой фактор устойчивого развития / 

Ю. Мячин // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. 
— С.51-55. — (На перекрестке мнений). 

 
174. Носырев, М. Развитие Уральского горнопромышленного 

университетского комплекса / М. Носырев, А. Талалай // Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. — С.65-70. — (Из 
жизни вуза). 

 
175. Овченкова, О. Формирование педагогогической позиции / О. 

Овченкова // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2006.— №12. 
— С.160-161.— (Редакционная почта). 



 29

 
176. Переверзев, В. Педагогические тесты для дистанционного контроля 

знаний / В. Переверзев, А. Егоров, Г. Сибирцева // Высшее образование 
в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М. — 2007. — №1. — С.106-110. — (Online Educa).  

 
177. Петров, В. Социальный статус заведующего кафедрой в современной 

высшей школе / В. Петров, В. Стегний // Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ.— М. — 2007. — №1. — С.113-119: портр.— (Актуальные 
проблемы: позиция ПГТУ).  

 
178. Приходько, В. Инженерная педагогика: становление, развитие, 

перспективы / В. Приходько, З. Сазонова // Высшее образование в 
России: научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ.— М. — 2007. — №1. — С.10-25. — (Практика 
модернизации). 

 
179. Пропп, В. Концепция воспитательной работы / В. Пропп // Высшее 

образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. — С.83-85: ил. — (Из 
жизни вуза). 

 
180. Речкин, Н.С. Проявление процессов стереотипизации в кризисных 

состояниях систем образования / Н.С. Речкин // Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия. — М. — 
2006. — №12. — С.44-46. 

 
181. Рубин, Ю. Теория конкуренции и задачи повышения 

конкурентоспособности российского образования / Ю. Рубин // Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. — С.26-41. — (На 
перекрестке мнений). 

 
182. Сергеева, Т.Б. Особенности корпоративной культуры  

образовательного учреждения / Т.Б. Сергеева, О.И. Горбатько // 
Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская академия 
образования.— М. — 2006. — №10. — С.3-10. —  (Научные 
сообщения). 

 



 30

183. Серегин, В. К вопросу о государственном регулировании 
предпринимательской деятельности  вузов / В. Серегин // Alma mater : 
Вестник высшей школы / Министерство образования и науки РФ; 
Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и предпринимателей. 
— М. — 2006. — №11. — C.20-21. — (Образование: ракурсы и грани). 

 
184. Сигачева, Н.А. Профессиональная подготовка будущих менеджеров к 

иноязычному деловому общению / Н.А. Сигачева // Высшее 
образование сегодня : Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007.— 
№2.— С.40-43:ил. (Круглый стол преподавателей). 

 
185. Соболева, Е.Н. Экономический механизм использования проектного 

инвестирования в повышении конкурентноспособности системы 
образования / Е.Н. Соболева // Экономика образования / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1(38). — С.88-97. — 
(Диссертации). 

 
186. Сунгатуллина, Р.И. Формирование готовности учителя к 

деятельности по развитию математических способностей учащихся в 
процессе повышения квалификации как научно-практическая проблема 
/ Р.И. Сунгатуллина // Инновации в образовании.— М. — 2007. — №1. 
— С.38-42. — (Научные сообщения). 

 
187. Хелланд, Х. Профессиональное образование и распределение на 

производственную практику: равные возможости для соискателей без 
учета иммигрантского происхождения? / Х. Хелланд, Л.А. Стерен // 
Социология образования : Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия. — М. — 
2006. — №12. — С.65-67.  

 
188. Хольвег, Л.Л. Образовательные кредиты - рынок будущего / Л.Л. 

Хольвег // Экономика образования / Современная гуманитарная 
академия.— М. — 2006. — №6(37). — С.87-91. — (Зарубежные 
исследования). 

 
189. Шаповалов, В. Классический университет в поликультурном 

обществе / В. Шаповалов // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М. 
— 2006. — №12. — 15-20. — (Практика модернизации).  

 



 31

190. Шукшина, З.А. Вуз и обучающийся взрослый: социально - 
инновационный характер взаимодействия / З.А. Шукшина // Высшее 
образование сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2007. — 
№3. — С.52-53: портр., рис.— (Симпозиум). 

 
191. Шукшина, З.А. Тенденции взаимовлияния социальных ценностей в 

ситуации: взрослый, обучающий взрослого / З.А. Шукшина // 
Дополнительное профессиональное образование (ДПО) = 
Supplementary professional education / Государственная академия 
инноваций Министерства образования РФ; Российская академия 
кадрового обеспечения АПК Министерства сельского хозяйства РФ; 
Государственный университет управления РФ; Институт развития 
дополнительного профессионального образования Министерства 
образования РФ [и др.]. — М. — 2006. — №12(36). — С.1-3. — (Теория 
и практика).  

 

Болонский процесс и национальная система образования 
 

192. Добрынин, М.А. Болонская декларация как фактор формирования 
Европейского образовательного пространства / М.А. Добрынин // 
Педагогика : научно-теоретический журнал / Российская академия 
образования.— М. — 2006. — №9. — С.103-108: рис.— 
(Сравнительная педагогика).  

 
193. Карпенко, М.Н. О профессиональном и академическом использовании 

образования / М.Н. Карпенко, Л.Б. Осиленкер // Социология 
образования : Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия. — М. — 
2007. — №1. — С.4-12. — (Актуальная тема).  

 
194. Ломакина, И. Открытый метод координации в образовательной 

политике Европейского Союза / И. Ломакина // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М. — 2006. — №12. — С.125-130. — (Образование за 
рубежом).  

 
195. Морган, Э. Реформа высшего образования Венгрии в свете Болонского 

процесса / Э. Морган // Экономика образования / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1(38). — С.64-67. — 
(Зарубежные исследования).   



 32

 
196. Олейникова, О. Социальное партнерство в сфере професионального 

образования в странах Еропейского союза / О. Олейникова, А. 
Муравьева // Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная 
академия.— М. — 2006. — №12. — С.39-41. 

 
197. Онищенко, Э. О судьбе метода М.Монтессори в системе образования 

США / Э. Онищенко, А. Никольская // Alma mater: Вестник высшей 
школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. 
— №11. — C.45-46. — (Образование в мире). 

 

Международное сотрудничество 
 

198. Акабаяши, Х. Частные университеты и государственная политика в 
сфере частного высшего образования в Японии / Х. Акабаяши // 
Экономика образования / Современная гуманитарная академия. — М. 
— 2006. — №6(37). — С.77-79. — (Зарубежные исследования).  

 
199. Алахтаева, Н.М. Развитие индустрии туризма как направление 

препринимательской деятельности и источник бюджетных доходов в 
Республике Хакасия / Н.М. Алахтаева // Экономика образования / 
Современная гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1(38). — 
С.131-137. — (Экономический семинар).  

 
200. Багомедова, З.М. Культурно - образовательное пространство 

Республики Дагестан / З.М. Багомедова // Педагогика: научно-
теоретический журнал / Российская академия образования.— М. — 
2006. — №9. — С.40-43. —  (Научные сообщения). 

 
201. Баллард, Э. Организационная социализация посредством ориентации 

служащих в библиотеках Государственного университета Северной 
Каролины / Э. Баллард, Л. Блессинг // Социология образования: 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / 
Современная гуманитарная академия.— М. — 2006. — №12. — С.7-9. 

 
202. Блум, Д. Высшее образования и борьба с бедностью в Африке / Д. 

Блум, Д. Каннинг, К. Чан // Экономика образования / Современная 



 33

гуманитарная академия. — М. — 2007. — №1(38). — С.68-69. — 
(Зарубежные исследования).  

 
203. Гаврикова, Т.В. Профессиональное самоопределение учащихся в 

образовательных учреждениях США / Т.В. Гаврикова // Социология 
образовани : Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск / Современная гуманитарная академия.— М. — 2006. — №12. 
— С.15-18.  

 
204. Гильмиярова, С. Экологическое образование в американских 

университетах / С. Гильмиярова // Alma mater: Вестник высшей школы 
/ Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский 
союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. — №10. — 
С.47-49. — (Образование в мире). 

 
205. Гребнев, Л. Болонский процесс в России: проверка на доверие? / Л. 

Гребнев // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. 
— С.44-51. — (На перекрестке мнений). 

 
206. Дятченко, Л. Европейские дебаты о роли университетов в обществе 

знаний: уроки для стран СНГ / Л. Дятченко, Т. Давыденко, В. 
Московкин // Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ. — М. — 2006.— 
№12.— С.3-14.— (Практика модернизации).  

 
207. Желжуль, М. Стоимость образования во Франции / М. Желжуль, В. 

Вьяр, К. Рагуси // Экономика образования / Современная гуманитарная 
академия.— М. — 2006. — №6(37). — С.84-86. — (Зарубежные 
исследования). 

 
208. Животовская, И.Г. Высшее образование в Мексике: четверть века 

реформ / И.Г. Животовская // Экономика образования / Современная 
гуманитарная академия. — М. — 2006. — №6(37). — С.62-70. — 
(Образование за рубежом). 

 
209. Животовская, И.Г. Третья международная конференция по вопросам 

развития образования стран Европы и Центральной Азии 
"Актуальность и качество образования" / И.Г. Животовская // 
Экономика образования / Современная гуманитарная академия. — М. 



 34

— 2007. — №1(38). — С.74-87. — (Научная жизнь). 
 

210. Келли, У. Роль высших учебных заведений в экономическом развитии 
Великобритании / У. Келли, Д. Маклин, Й. Макникол // Экономика 
образования / Современная гуманитарная академия. — М. — 2006. — 
№6(37). — С.80-83. — (Зарубежные исследования).  

 
211. Князева, М.Д. Современные проблемы развития непрерывного 

образования в различных странах мира / М.Д. Князева // 
Дополнительное профессиональное образование (ДПО).— М. — 
2006.— №11(35).— С.24-30.—  (Международное сотрудничество). 

 
212. Князева, М.Д. Современные проблемы развития непрерывного 

образования в различных странах мира / М.Д. Князева // 
Дополнительное профессиональное образование (ДПО).— М. —
2006.— №11(35).— С.24-30.—  (Международное сотрудничество). 

213. Лайел, К. Фактическая приватизация общедоступного высшего 
образования в США / К. Лайел, К. Селл // Экономика образования / 
Современная гуманитарная академия.— М. — 2007. — №1(38).— С.59-
63.— (Зарубежные исследования).  

 
214. Литвинов, Ф. Предпринимательские контакты с иностранными 

фирмами: маркетинговый анализ / Ф. Литвинов // Alma mater: Вестник 
высшей школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей.— М. — 2006. 
— №11. — C.51-52. —  (Экспресс-публикации). 

 
215. Лю Лифэнь Роль эмоциональных факторов в работе с китайскими 

студентами / Лю Лифэнь // Педагогика: научно-теоретический журнал / 
Российская академия образования.— М. — 2006. — №10. — С.93-94. 
— (Сравнительная педагогика). 

 
216. Махмутова, М.И. Об использовании зарубежного опыта контроля 

знаний / М.И. Махмутова, Т.А. Шайхуллин // Педагогика: научно-
теоретический журнал / Российская академия образования.— М. — 
2006. — №9. — С.99-103. — (Сравнительная педагогика). 

 
217. Насцимбени, Ф. Европейская ассоциация гарантии качества e-Learning 

/ Ф. Насцимбени // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М. 



 35

— 2006. — №12. — С.55-57. — (Online Educa).  
 

218. Нгуен Тхи Донг Реформирование высшего образования Вьетнама / 
Нгуен Тхи Донг // Педагогика: научно-теоретический журнал / 
Российская академия образования.— М. — 2006. — №9. — С.95-99. — 
(Сравнительная педагогика). 

 
219. Олейникова, О. Социальное партнерство в сфере професионального 

образования в странах Еропейского союза / О. Олейникова, А. 
Муравьева // Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная 
академия.— М. — 2006. — №12. — С.39-41. 

 
220. Покровский, Н.Е. Всемирный социологический конгресс на 

африканских берегах / Н.Е. Покровский // Высшее образование 
сегодня: Реформы. Нововведения. Опыт.— М. — 2006. — №12. — 
С.23-25: ил. — — (Observer). 

221. Фрид, Й. Частное высшее образование в Европе: сравнительный 
анализ с точки зрения целей Болонского процесса / Й. Фрид, А. Гласс, 
Б. Баумгартл // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2007. — №2. — С.26-30: ил.— (Мировые тенденции). 

 
222. Целых, М.П. Становление профессионального образования 

социальных работников в США  (конец XIXв. - первая треть  XXв.) / 
М.П. Целых // Педагогика: научно-теоретический журнал / Российская 
академия образования.— М. — 2006. — №9. — С.85-94. —(История 
школы и педагогики).  

 
223. Шугуан, Пань. Изучение русского языка в Китае / Пань Шугуан // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М. — 2006. — №12. — 
С.122-124. — (Образование за рубежом). 

 
224. Элерс, У.-Д. О повышении грамотности в вопросах качества в сфере e-

Learing в Европе / У.-Д. Элерс // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. 
— М. — 2006. — №12. — С.43-54. — (Online Educa).  

 
 



 36

Электронные учебники 
 

 
225. Веревкина-Рахальская, Ю.Н. Интернет-ресурсы как средство 

оптимизации изучения иностранного языка / Ю.Н.. Веревкина-
Рахальская // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2006. — №12. — С.58-59: ил.— (Кафедра). 

 
226. Гладких, И.А. Текст-инструкция в предвузовской подготовке 

иностранных студентов / И.А. Гладких // Научно-технические 
ведомости СПбГТУ. — СПб. — 2006. — №4(46). — С.130-133. — 
(Проблемы педагогики).  

 
227. Кроль, В. "Личный" электронный учебник: концепция / В. Кроль // 

Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— М. — 2007. — №1. — С.111-
112. — (Online Educa).  

 
228. Тулайдан, Э.Я. Совершенствование организации использования 

технологии мультимедиа в обучении студентов вузов / Э.Я. Тулайдан // 
Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск / Современная гуманитарная академия.— М. — 
2007. — №1. — С.30-38. — (Актуальная тема).  

 
229. Тухман, И.В. Компетентностный подход и оценка выпускных 

квалификационных работ в педагогическом учебном заведении / И.В. 
Тухман // Высшее образование сегодня: Реформы. Нововведения. 
Опыт.— М. — 2007. — №3. — С.42-45: портр., таб.— (Симпозиум). 

 
230. Фофанов, В.И.  E - Learning как система электронного обучения в 

помощь педагогу / В.И. Фофанов, В.Э. Кузнецов, Т.С. Калиновская // 
Дополнительное профессиональное образование (ДПО).— М. — 2006. 
— №11(35). — С.5-6.— (Дистанционное обучение). 

  



 37

 

 

 

 

Авторский указатель 
 
Адольф, В.  3 
Акабаяши, Х.  199 
Алахтаева, Н.М.  200 
Алымова, Е.Н.  123 
Артемова, Л.К.  159 
Артюшина, И.  74, 160 
Аухадеева, Л.  146 
Ахмерова, А.  161 
Бабина, О.    19 
Багомедова, З.М.  201 
Байкова, О.М.  1 
Баллард, Э.  202 
Бараник, Е.В.  124 
Барановский, А.  97 
Баскаев, Р.М.  98 
Башмакова, Н.И.  6 
Белянин, П.К.  147 
Белянина, А. 10 
Беседина, В.  84 
Бирюкова, М.  30 
Битюцкая, Е.  41 
Блажевич, В.  125 
Блум, Д.   203 
Бобко, И.М.  99 
Богословская, О.В. 85 
Болотов, В.  7 
Боярский, Е.А.  100 
Брызгалова, С.Н.  20 
Васильев, Л.И.  162 
Веревкина-Рахальская, Ю.Н.  226 
Виноградова, Е.Б.  31 
Власова, Т.И.  21 

Ворохоб, Ю.А.  163 
Габидуллин, Р.  164 
Гаврикова, Т.В.  204 
Гаврилова, А.В.  126 
Гайков, А.А.   148 
Гильмиярова, С.  205 
Гладких, И.А.  227 
Гликман, И.З.  149 
Гнездилов, Г.В. 101 
Горюнов, Ю.П. 150 
Гребнев, Л.   206 
Гришина, Н.Ю.  127 
Гурьянова, М.П. 22 
Дежина, Т.  68 
Джуринский, А.Н.   23 
Дмитриев, Л.В.  102 
Добрынин, М.А.   193 
Довгаль, И.С.  103,104 
Дятченко, Л.   207 
Евенко, С.Л.  105,43 
Елькина, О.Ю. 151, 87 
Емельянова, И.Н.  8, 165 
Ермаков, Д.С.  11 
Железнякова, О.М.  166 
Желжуль, М.           208 
Животовская, И.Г.   209,210 
Жук, Л.Г.  106 
Жукова, Н.С.  128 
Журко, В.  167 
Запесоцкий, А.С.  32 
Зборовский, Г. 52 
Зверева, Т.Ю. 107 
Землинская, Т.Е.  44 



 38

Зубок, Ю.А.  69 
Иванов, А.В. 24 
Иванов, А.Н. 75 
Иванова, В. 53 
Игнатьева, Т.  76 
Исаева, Т.Е.  70 
Исенко, И.А.  129 
Исмаилов, Э.Э.  2 
Ищенко, А.  38 
Казначеева, С.Н. 45 
Карпенко, М.Н.  62, 194 
Касьян, А.  39 
Келли, У.   211 
Князева, М.Д.   212,213 
Козлов, В.  71 
Колесникова, Л.12, 88 
Колобова, Л.  9 
Колпакова, А.  46 
Колпачева, О.Ю. 13 
Королев, М.Ф.  89 
Коротаева, Е.В. 33 
Костенко, М.И. 108 
Кочетова, И.  77 
Кроль, В.  228 
Кузина, А.А.   152 
Курочко, М.М.  109 
Ламас, Ж.М.К.  40 
Лебедев, О.Е. 110 
Лиман, И.А. 78 
Линдберг, М.Е.  111 
Литвинов, Ф.  215 
Литвуд, К.  168 
Ломакина, И.  195 
Луков, В.  47 
Лысенко, Е.  16 
Лю Лифэнь   216 
Лябин, М.  63 
Макаров, В. 112 
Макаров, М.Н.  169 
Макарова, Е.А. 14 

Манвелова, И.А.  90 
Маслова, Ж.Н.  170 
Матросов, В.Л.  17 
Махмутова, М.И.  217 
Микрюков, В.Ю.  171,130 
Мисиков, Б.Р.   172,173 
Митасов, И.С.   131,132 
Митусова, О. 133 
Моздор, Н.В.  4. 
Мудрова, Е.Б.  91 
Мурадова, Н.  25 
Муштакова, Н.А. 34,134 
Мячин, Ю.  174 
Набойченко, С.  113 
Насцимбени, Ф.  218 
Наумова, Г.  26 
Немиров, О.И. 56 
Никифоров, В.И.   27 
Носырев, М. 175 
Овченкова, О.   176 
Олейникова, О.  197 
Онищенко, Э.   198 
Паньшина, Т.  72 
Переверзев, В. 177 
Петров, В. 178 
Петрова, С.Б. 93, 94 
Попова, Т.А. 80 
Приходько, В.  179 
Пропп, В. 180 
Резанова, Н.В.  114 
Речкин, Н.С.   181 
Решетова, Т.Я. 18,  35 
Романов, К.В.  153 
Рубин, Ю.  182 
Савина, М.С.  135 
Сазонова, З.  64 
Самохин, В.Ф.  115 
Самсонкина, Е.Ю. 136, 73 
Санофф, Э.П.  36 
Сапунов, Б.  116 



 39

Семеко, Г.В. 65 
Семенова, Г.А.  81 
Сеногноева, Н.  117 
Сергеева, Т.Б.  183 
Серегин, В.   184 
Сигачева, Н.А.  185 
Силкина, Н.В.  118 
Симонова, Г.И.  154 
Скуднова, Т.  5 
Смелкова, И.Ю.  119 
Соболева, Е.Н.   186,137 
Соколов, А.В.  95 
Солдатов, Н.С. 155 
Сохабеев, В.М.  156 
Ст. Джордж Э. 57, 82 
Сунгатуллина, Р.И. 187 
Суханов, А.А.  138 
Сучков, В.  66 
Тангян, С.А. 67 
Ташкинов, А. 120 
Тройхардт, Л.  83 
Трушников, Д.Ю.  37 
Тулайдан, Э.Я.  229 
Тухман, И.В.     230 
Фарафонова, Л.  139 
Фарелл, Э.Ф.  157 

Фаткуллов, Н.  28 
Федоров, А.В. 121,49 
Фофанов, В.И.  231 
Фрид, Й.           222 
Хабаров, Л.А.  58 
Хахина, А.М.  140 
Хейринен - Алестало, М. 59 
Хелланд, Х.     188 
Хеллер, Д.Е.  29 
Хлебников, В.А.  141 
Хольвег, Л.Л. 60,  189 
Целых, М.П.  223 
Шакирова, Д.М.  158 
Шаламова, О.  122 
Шаповалов, В. 190 
Шарок, Л.А. 61 
Шестак, Н.  142 
Шкабура, Е.А.  143 
Шубина, Н.А.  144 
Шугуан, Пань   224 
Шукшина, З.А.   192,191 
Шутенко, А.  96 
Щербачева, Л.  145 
Элерс, У.-Д.      225 
Яковлева, Т.Н.  50 
Якунина, Т.В. 51 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40

 

Указатель периодических изданий 

Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей 

2006 № 10,11 

 

 

Вопросы образования: Научно – образовательный 
журнал /Государственный университет – Высшая школа 
экономики 

2006 №3 

Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ 

2006 
2007 

№ 12 
№1 

Высшее образование сегодня = Higher education today: 
Реформы. Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. 

2006 
2007 

№ 12 
№ 1,2,3 
 

Дополнительное профессиональное образование 
/Государственная академия инноваций Министерства 
образования РФ 

2006 
2007 

№11,12 

№1 

 

Инновации в образовании /Современный гуманитарный 
университет образовании  

2006 
2007 

№ 6 
№1 

   
Педагогика: научно-теоретический журнал /Российская 
академия образования 

2006 № 9,10 

Платное образование / ООО «Маркет ДС Корпорейшн» 2006 
2007 

№12 
№1-2 

Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная 
гуманитарная академия 
 

2006 
 
2007 

№  12 

 

№1-2 

  
Экономика образования /Современная гуманитарная 
академия.  

2006 
2007 

№6 

№1 

Телекоммуникации и информатизация образования / 
Современная гуманитарная академия 
Научно-технические ведомости СПбГТУ 

2006 
2007 
2006 

№6 

№1 

№4 

 


	Общие вопросы высшей школы
	Педагогика высшей школы
	Качество образования
	Гуманизация образования
	Высшее профессиональное образование
	Педагогическое образование
	Кадры высшей школы
	Молодежная политика
	Проблемы студенчества
	Экономическое образование
	Другие отрасли образования
	Правовые вопросы высшей школы
	Вузовский менеджмент
	Управление университетом
	Инновационная деятельность вуза
	Преподавание отдельных дисциплин
	Довузовское образование
	Трудоустройство выпускников
	Вузовская наука
	Болонский процесс и национальная система образования
	Международное сотрудничество
	Электронные учебники
	Авторский указатель
	Указатель периодических изданий

